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コ ー ナ ー 情 報 公 開 
入札日時／平成16年５月24日（単位：千円）

16年度　真野ダム展望台周辺環境整備事業
（大倉地内）
16年度　飯樋小学校環境整備工事（法面・張芝）

（飯樋町地内）
16年度　いいたてスポーツ公園芝管理業務委託

（伊丹沢字山田地内）

2,450 

2,500 

730 

飯舘村森林組合

関場建設㈱

東北造園㈱

９月上旬

８月下旬

10月末

工 事 （ 業 務 ） 等 の 番 号 ・ 名 称 落札価格
（税抜き）

落　札　業　者 完 成 予 定

〈新しい料金は６月から適用〉

農業集落排水処理施設使用料は、基本料金（3,000円）と、４月１日現在の住民基本台帳の世帯員人数（１人
500円）により金額が算定されていますが、就職や就学等により住所が村にあって、実際には居住していない家族
がいる場合も料金の算定人数に含まれてしまいます。このような場合は、申請により使用料金が減免されます。

また、年度途中に転出・死亡等で世帯員人数が減少した場合も、同様に申請いただくと減免の対象となります。
○申請の方法

建設課管理係にある申請書に記入の上、次の書類を添えて提出してください。

※添付書類が不備の場合は受付けできませんのでご注意ください。
※申請は随時受付けていますが、減免の適用は申請受付けの翌月分料金からとなります。

仕事の都合で別居する場合

就学で別居する場合

・勤務先からの辞令の写し
・アパート等の賃貸借契約書の写し又は入居証明書（減免の更新の場合）

事　由 添　付　書　類

・在学証明書、学生証
・アパート等の賃貸借契約書の写し又は入居証明書（減免の更新の場合）

情報公開コーナー

採用職種
採用人数

受験資格

試験の
方法
及び内容

資格審査

試験の
期日・
場所　
及び発表

合格者の
採用

受験手続

受付期間

お問い
合わせ

次の内容で平成17年度飯舘村職員採用候補者試験を行います。

昭和35年４月２日から昭和58年４月１日までに生まれた者（学歴は問いません）
ただし、次の各号のいずれかに該当する者は、受験できません。

�成年被後見人又は被保佐人

�禁固以上の刑に処せられ、その執行を終わるまで、又はその執行を受けることがなくなるまでの者

�飯舘村職員として懲戒免職の処分を受け、当該処分の日から２年を経過しない者

�日本国憲法施行の日以後において、日本国憲法又はその下に成立した政府を暴力で破壊することを主張する政
党その他の団体を結成し、又はこれに加入した者

�第１次試験
①教養試験…職員として必要な一般知識及び知能について、択一式による筆記試験を行います。
②特別科目試験…職務及び職場への適応性を、一般的な性格の面から検査を行います。

�第２次試験
第１次試験合格者に対して、個別面接及び小論文等による試験を行います。

第１次試験合格者について、受験資格があるかどうか、申込書に記載されていることが正しいかどうかについて
調査します。

と き 平成16年７月25日(日)
受付9:00～9:30 教養試験10:00～12:00 特科試験13:00～15:00

ところ 福島市金谷川１番地　福島大学（�024-548-8057）
発　表　平成16年９月上旬に飯舘村役場前掲示場に合格者名を掲示するほか合否について通知します。

平成16年10月上旬（第１次試験合格者へ通知します。）

�合格者は採用候補者名簿に記載され、成績順に村長が欠員状況等に応じて採用者を決定します。この採用候
補者名簿の有効期間は原則として１年間です。

�初任給は、飯舘村の給料表によるが、このほか通勤手当、超過勤務手当、寒冷地手当、期末手当、勤勉手当
等が支給されます。

�申込用紙の請求
申込用紙は飯舘村役場総務課で交付。郵便で申込用紙を請求する場合は封筒の表に「大卒程度試験申込用

紙請求」と朱書し80円切手をはった宛先明記の返信用封筒を必ず同封してください。

�申込の方法
①申込用紙に必要事項を記入して、飯舘村役場総務課に提出。申込書を郵送する場合は、80円切手をはった

自分宛の封筒を同封し、その表に「大卒程度試験申込」と朱書して送付してください。
②受験票を受領したときは、最近６ヵ月以内に撮影した本人の写真（上半身、脱帽、正面向き、縦６㎝×横

４.５㎝）１枚を写真欄にはって受験当日に必ず持参してください。（受験票がない場合、又は受験票に写真
がはっていない場合は、受験できません）

平成16年５月27日(木)から同６月25日(金)（執務時間中に限ります。午前８時30分～午後５時まで）
※郵便による申込書提出の場合は、同６月23日(水)までの消印有効
飯舘村役場総務課

〒960-1892 福島県相馬郡飯舘村伊丹沢字伊丹沢580-1（�0244-42-1611）
村ホームページにも案内が掲載されています。URL http://www.vill.iitate.fukushima.jp

現在の村の簡易水道事業
会計は、主に公債費（借入
金の返済）の増加により大
変厳しい状況にあります。
簡易水道事業会計は、みな
さんからいただいた水道料
金でまかなうことが原則と
されています（独立採算制）。
しかし、平成８年度から実
施した統合事業による借入
金の返済が増え、水道料金
だけでは足りない状況とな
っています。この不足分を
一般会計から繰入してお
り、その金額は平成14年度
で3,360万円、平成15年度
の見込みでは7,230万円と
年々増加しています。昨年
度に利用者の負担のあり方
について水道審議会でご検
討いただき、答申どおり平
成16年3月定例議会で議決
されました。
○平均16.5％の値上げとな
ります。
○新料金の適用は６・7月
分の水道料金からです。

（納期：８月末日）

※料金算定後に消費税が加算されます。
※大倉簡易水道使用料は改定なし。

※水道料金の支払いは２ヵ月に１回のため、実際にお支払い
いただく金額はこれの２倍になります。

栓別 用途別 基本水量
基本料金（円）
現行 改定 現行 改定

130
140
150
160
180
130
140
150
160
180
130
140
150
160
180
250

150
160
170
180
210
150
160
170
180
210
150
160
170
180
210
290

超過水量

計
　
量
　
専
　
用
　
栓

家庭用

団体用

営業用

臨時用 1� 250 290

10�

20�

20�

1,270

3,070

3,070

1,480

3,590

3,590

1～10�
11～20�
21～40�
41～90�
91�以上
1～10�
11～20�
21～40�
41～90�
91�以上
1～10�
11～20�
21～40�
41～90�
91�以上

超過料金（円／�）

（平均使用水量　１ヵ月24�の場合） 単位：円

現行

改定後

差額

1,270

1,480

+210

基本料金
（10�まで）

1,300

1,500

+200

超過料金
（１�～10�）

560

640

+80

超過料金
（11�～20�）

150

180

+30

消費税

3,280

3,800

+520

合計金額

（130円×10�）（140円×4�）

（150円×10�）（160円×4�）
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（１）人件費の状況（普通会計予算）

（６）特別職の報酬等の状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（平成16年4月1日現在）

（７）部門別職員数の状況と主な増減理由 （平成16年4月1日現在）

（３）職員の平均給料月額、平均給与月額及び平均年齢の状況　　　　　　　　（平成16年1月1日現在）

（４）職員の初任給の状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（平成16年4月1日現在）

（５）職員手当の状況

その他、扶養手当、住居手当、通勤手当、特殊勤務手当、時間外勤務手当などがあります。

（２）職員給与費の状況（普通会計予算）

（注）１　職員手当には退職手当を含まない。
２　給与費は当初予算に計上された額であり、給与改善分は含まない。

（注） 人件費には、特別職に支給される給料、報酬等を含む。

区　　分

区　　分 職員数
給　　料

336,177千円 51,350千円 133,836千円 521,363千円 6,436千円

職員手当 期末・勤勉手当 計　　Ｂ

16年度

16年度 81人

住民基本台帳人口（16.4.1現在）

7,240人

歳出額Ａ

4,309,600千円

人件費Ｂ

804,340千円

人件費率（Ｂ／Ａ）

18.6％

給　　　 与　 額 一人当たり給与費
（Ｂ／Ａ）

区　　 分

区　　　　　分
飯　　　舘　　　村

初任給 初任給採用２年経過日
給 料 額

採用２年経過日
給 料 額

国

平均給料月額 平均給与月額 平均年齢

340,487円 418,429円 43.9 歳

一　般　行　政　職

飯　舘　村

一般行政職
大　学　卒
高　校　卒

170,700 円

138,800 円

－ 円

138,800 円

184,400 円

148,500 円

－ 円

148,500 円

170,700 円

138,800 円

－ 円

138,800 円

184,400 円

148,500 円

－ 円

148,500 円
技能労務職

大　学　卒
高　校　卒

期末手当

勤勉手当

退職手当

（平成16年度支給割合）
期末手当　　勤勉手当

6月期　1.4 月分　0.7 月分

12月期　1.6 月分　0.7 月分

計 3.00 月分 1.4 月分

職制上の階段、職務の

級等による加算措置 有

（支給率） 自己都合　　 勧奨・定年

勤続20年　　21.0   月分 28.0875月分

勤続25年　　33.75 月分 43.335  月分

勤続35年　　47.5   月分 60.99    月分

最高限度額　60.0   月分 60.99    月分

その他の加算措置 定年前早期退職特例措置

有 (2%～20%加算)

退職時特別昇給 １号給

情報公開コーナー 情報公開コーナー

区　　　　　分

給
　
料

期
末
手
当

福
祉
関
係
を
除
く
一
般
行
政

福
祉
関
係

行
政

特
別

公
営
企
業
等

村　　　　　　　長
助　　　　　　　役

６月期 １．６　月分
12月期 １．７　月分

計 ３．３　月分

６月期 １．６　月分
12月期 １．７　月分

計 ３．３　月分

議　　　　　　　長
副　　　議　　　長
議　　　　　　　員

村　　　長
助　　　役

７２４,５００円
５８５,０００円

報
　
酬

議　　　長
副　議　長
議　　　員

２６７,０００円
２２９,０００円
２１３,８００円

区　　　　　分給　　料　　月　　額 報　　酬　　月　　額

対前年
増減数

主　な 増　減　理　由
職　員　数

議　　会
総　　務
税　　務
農林水産
商　　工
土　　木
小　　計
民　　生
衛　　生
小　計

教　　育
小　　計
病　　院
水　　道
下 水 道
そ の 他
小　計

平成15 年
２

２３
７

１５
２
４

５３
７
７

１４
６７
２０
２０

４
１
１
５

１１
９８

平成16 年
２

２３
７

１４
２
４

５２
７
６

１３
６５
２０
２０

４
１
１
５

１１
９６

▲１

▲１

事務の縮小により

臨時職員対応により

一 般 行 政 計

総 　 合 　 計
（注）職員数は一般職に属する職員数であり、地方公務員の身分を保有する休職者、派遣職員などを含み、臨時又は

非常勤職員を除いています。

（８）定員適正化計画の数値目標及び進捗状況
①定員適正化目標：行政の合理性、効率性を確立し、社会情勢の変化に的確に対応できる執行体制の整備を図る。
②定員適正化手法の概要：ア．職員定数の見直し イ．現業職の民間委託 ウ．ＯＡ化の推進エ．事務事業の見直し
③定員適正化計画の年次別進捗状況（実績）の概要 （平成16年1月1日現在）

区分

減　員
増　員
差　引
職員数 108

▲1

▲1
107

▲3
1

▲2
105

▲5
4

▲1
104

▲6

▲6
98

▲1
1
0

98

▲16
6

▲10
98

計

10年
計画前年

11年
1年目

12年
2年目

13年
3年目

14年
4年目

15年
5年目

11年～15年
計

備　考

注) １　計画期間は、11年～15年の5年間。


